

Hochschulanzeiger

Nr. 27 / 2008 vom 25. April 2008

Herausgeber:
Präsidium der HAW Hamburg

Redaktion:
Jens Leichsenring
Tel.: 040/42875-9040

Bekanntmachung gemäß § 108 Absatz 5 Satz 2 des Hamburgischen Hochschulgesetzes vom 18.07.2001, zuletzt geändert am 06.07.2006 (HmbHG) in Verbindung mit § 16 Absatz 7 der Grundordnung der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg vom 01.09.2004, zuletzt geändert am 30.06.2006

Im Hochschulanzeiger der HAW Hamburg, dem hochschulinternen Verkündungsblatt, werden Satzungen, Ordnungen und Richtlinien der Hochschule, die nicht im Amtlichen Anzeiger der Freien und Hansestadt Hamburg veröffentlicht werden müssen, in geeigneter Weise bekannt gegeben. Mit dem Datum der Veröffentlichung im Hochschulanzeiger treten die nachfolgenden Satzungen, Ordnungen und Richtlinien in Kraft.

Der Hochschulanzeiger wird auch im Intranet der HAW Hamburg unter „Gesetze und Verordnungen“ veröffentlicht.

Inhaltsverzeichnis:

2 Erste Änderung der Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Information Engineering am Department Informations- und Elektrotechnik der Fakultät Technik und Informatik der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg vom 24. April 2008

4 Erste Änderung der Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Informations- und Elektrotechnik am Department Informations- und Elektrotechnik der Fakultät Technik und Informatik der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg vom 24. April 2008

**Erste Änderung der Prüfungs- und Studienordnung des
Bachelorstudiengangs Information Engineering
am Department Informations- und Elektrotechnik der Fakultät
Technik und Informatik der Hochschule für Angewandte
Wissenschaften Hamburg
Vom 24. April 2008**

Das Präsidium der Hochschule für angewandte Wissenschaften Hamburg hat am 24. April 2008 nach § 108 Absatz 1 letzter Satz in Verbindung mit Absatz 4 Satz 1 Hamburgisches Hochschulgesetz - HmbHG - vom 18. Juli 2001 (HmbGVBl. S. 171), zuletzt geändert am 26. Juni 2007 (HmbGVBl. S. 192), die vom Fakultätsrat am 25. Oktober 2007 nach § 91 Absatz 2 Nummer 1 HmbHG beschlossene erste Änderung der „Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Information Engineering am Department Informations- und Elektrotechnik der Fakultät Technik und Informatik der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg“ vom 16. November 2006 (Amtl. Anz. 2007 S. 455) in der nachstehenden Fassung bis zum 30. September 2009 genehmigt.

§ 1 Änderungen

1. Die Präambel wird wie folgt geändert:
In Absatz 1 Satz 2 werden nach dem Wort Masterstudiengang die Worte „ Information and Communication Engineering /“ gestrichen und nach den Worten „Informations- und Kommunikationstechnik“ die Worte „(Information and Communication Engineering)“ in Klammern eingefügt.
2. §2 wird wie folgt geändert:
„ Information and Communication Engineering /“ gestrichen und nach den Worten „Informations- und Kommunikationstechnik“ wird „(Information and Communication Engineering)“ eingefügt.
3. §7 Absatz 2 wird wie folgt geändert:
 - 3.1 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Algebra“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Algebra“ eingefügt.
 - 3.2 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Analysis I“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Analysis“ eingefügt.
 - 3.3 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Analysis II“ in der Spalte G die Zahl 7,5 durch 8,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 7,5 durch 8 ersetzt.
 - 3.4 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Grundlagen der Elektrotechnik I“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Grundlagen der Elektrotechnik“ eingefügt.
 - 3.5 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Digitaltechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Digitaltechnik“ eingefügt.
 - 3.6 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Grundlagen der Elektrotechnik I“ in der Spalte G die Zahl 7,5 durch 8,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 7,5 durch 8 ersetzt.
 - 3.7 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Grundlagen der Elektrotechnik II“ in der Spalte G die Zahl 2,5 durch 3,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 2,5 durch 3 ersetzt.
 - 3.8 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Lern- und Studiermethodik“ in der Spalte G die Zahl 2,5 durch 2,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 2,5 durch 2 ersetzt.
 - 3.9 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Deutsch“ in der Spalte G die Zahl 2,5 durch 2,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 2,5 durch 2 ersetzt.
 - 3.10 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Technisches Englisch“ in der Spalte G die Zahl 2,5 durch 2,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 2,5 durch 2 ersetzt.
4. §7 Absatz 3 wird wie folgt geändert:
 - 4.1 In der Tabelle der Veranstaltungen wird die Zeile „Modul : Vertiefungen der Mathematik“ durch „Modul : Signal- und Systemtheorie“ ersetzt.
 - 4.2 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Computertechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Computertechnik“ eingefügt.
 - 4.3 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Digitale Systeme“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Digitale Systeme“ eingefügt.
 - 4.4 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Mikrocontroller“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Mikrocontroller“ eingefügt.
 - 4.5 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Computertechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Software Engineering“ eingefügt.

- 4.6 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Datenbanken“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Datenbanken“ eingefügt.
 - 4.7 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Algorithmen und Datenstrukturen“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Algorithmen und Datenstrukturen“ eingefügt.
 - 4.8 In der Tabelle der Veranstaltungen wird die Zeile „Modul : Nichttechnische Fächer“ in: „Modul : Projektmanagement“ geändert.
 - 4.9 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Betriebswirtschaftslehre“ das Wort „Betriebswirtschaftslehre“ durch „Projektmanagement“ ersetzt.
 - 4.10 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Praktikum Software Engineering (SEP)“ die Worte „Praktikum Software Engineering (SEP)“ durch „Praktikum Software Engineering I (SEP1)“ ersetzt.
 - 4.11 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Software Engineering (SE)“ die Worte „Software Engineering (SE)“ durch „Software Engineering I (SE1)“ ersetzt.
 - 4.12 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Projekt Digitale Systeme“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Projekt Digitale Systeme“ eingefügt.
 - 4.13 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Bussysteme und Sensorik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Bussysteme und Sensorik“ eingefügt.
 - 4.14 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Digitale Signalverarbeitung“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Digitale Signalverarbeitung“ eingefügt.
 - 4.15 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Digitale Kommunikationssysteme“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Digitale Kommunikationssysteme“ eingefügt.
5. §7 Absatz 4 wird wie folgt geändert:
In der Tabelle der Veranstaltungen wird die Zeile „Modul : Nichttechnische Fächer“ in: „Modul : Wissenschaftliches Arbeiten“ geändert.
 6. §7 Absatz 5 wird wie folgt geändert:
In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Betriebssysteme“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Betriebssysteme“ eingefügt.

§ 2 In-Kraft-Treten

Die Änderungen treten einen Tag nach ihrer Veröffentlichung im Hochschulanzeiger in Kraft. Sie gelten für alle Studierenden, die mit Beginn des Wintersemesters 2006/2007 das Studium im Studiengang Informations- und Elektrotechnik aufnehmen bzw. aufgenommen haben.

Hamburg, den 24. April 2008

Hochschule für Angewandte Wissenschaften

Erste Änderung der Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Informations- und Elektrotechnik am Department Informations- und Elektrotechnik der Fakultät Technik und Informatik der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg

Vom 24. April 2008

Das Präsidium der Hochschule für angewandte Wissenschaften Hamburg hat am 24. April 2008 nach § 108 Absatz 1 letzter Satz in Verbindung mit Absatz 4 Satz 1 Hamburgisches Hochschulgesetz - HmbHG - vom 18. Juli 2001 (HmbGVBl. S. 171), zuletzt geändert am 26. Juni 2007 (HmbGVBl. S. 192), die vom Fakultätsrat am 25. Oktober 2007 nach § 91 Absatz 2 Nummer 1 HmbHG beschlossene erste Änderung der „Prüfungs- und Studienordnung des Bachelorstudiengangs Informations- und Elektrotechnik am Department Informations- und Elektrotechnik der Fakultät Technik und Informatik der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg“ vom 16. November 2006 (Amtl. Anz. 2007 S. 446) in der nachstehenden Fassung bis zum 30. September 2009 genehmigt.

§ 1 Änderungen

7. Die Präambel wird wie folgt geändert:
Nach dem Wort Masterstudiengang werden die Worte: „ Information and Communication Engineering /“ gestrichen und nach den Worten „Informations- und Kommunikationstechnik“ wird „(Information and Communication Engineering)“ eingefügt.
8. §2 Absatz 1 wird wie folgt geändert::
„ Information and Communication Engineering /“ wird gestrichen und nach den Worten „Informations- und Kommunikationstechnik“ wird „(Information and Communication Engineering)“ eingefügt.
9. §6 Absatz 1 wird wie folgt geändert:
 - 9.1 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Grundlagen der Elektrotechnik I“ in der Spalte G die Zahl 7,5 durch 8,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 7,5 durch 8 ersetzt.
 - 9.2 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Grundlagen der Elektrotechnik II“ in der Spalte G die Zahl 7,5 durch 8,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 7,5 durch 8 ersetzt.
 - 9.3 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Lern- und Studiermethodik“ in der Spalte G die Zahl 2,5 durch 2,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 2,5 durch 2 ersetzt.
 - 9.4 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Technisches Englisch“ in der Spalte G die Zahl 2,5 durch 2,0 ersetzt und in der Spalte CP die Zahl 2,5 durch 2 ersetzt.
 - 9.5 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Algebra“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Algebra“ eingefügt.
 - 9.6 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Analysis I“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Analysis“ eingefügt.
 - 9.7 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Physik I“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Physik“ eingefügt.
 - 9.8 In der Tabelle der Veranstaltungen wird in der Zeile „Modul : Grundlagen der Elektrotechnik“ die Worte „Grundlagen der Elektrotechnik“ durch „Grundlagen der Elektrotechnik I“ ersetzt.
 - 9.9 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Grundlagen der Elektrotechnik II“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Grundlagen der Elektrotechnik II“ eingefügt.
 - 9.10 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Elektronik I“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Grundlagen der Elektronik“ eingefügt.
10. §6 Absatz 2 wird wie folgt geändert:
 - 10.1 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Numerik und Stochastik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Numerik und Stochastik“ eingefügt.
 - 10.2 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Signal- und Systemtheorie“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Signal- und Systemtheorie“ eingefügt.
 - 10.3 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Digitaltechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Digitaltechnik“ eingefügt.
 - 10.4 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Grundlagen der Energietechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Grundlagen der Energietechnik“ eingefügt.

- 10.5 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Grundlagen der Nachrichtentechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Grundlagen der Nachrichtentechnik“ eingefügt.
 - 10.6 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Grundlagen der Regelungstechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Grundlagen der Regelungstechnik“ eingefügt.
 - 10.7 In der Tabelle der Veranstaltungen wird vor der Zeile „Praktikum Computertechnik“ eine Zeile mit dem Inhalt: „Modul : Computertechnik“ eingefügt.
 - 10.8 In der Tabelle der Veranstaltungen wird die Zeile „Modul : Nichttechnische Fächer“ in: „Modul : Projektmanagement“ geändert.
11. §6 Absatz 3 wird wie folgt geändert:
In der Tabelle der Veranstaltungen wird die Zeile „Modul : Nichttechnische Fächer“ in: „Modul : Wissenschaftliches Arbeiten“ geändert.

§ 2 In-Kraft-Treten

Die Änderungen treten einen Tag nach ihrer Veröffentlichung im Hochschulanzeiger in Kraft. Sie gelten für alle Studierenden, die mit Beginn des Wintersemesters 2006/2007 das Studium im Studiengang Informations- und Elektrotechnik aufnehmen bzw. aufgenommen haben.

Hamburg, den 24. April 2008

Hochschule für Angewandte Wissenschaften